
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 
 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  28 DEL  01/03/2023  
 
 
OGGETTO:  “75° Mandorlo in Fiore” – Approvazione programma manifestazione e protocollo 
di intesa – Assegnazione somme al Dirigente Settore I 
 
 
L’anno duemilaventitré, addì uno del mese di marzo alle ore 21:26 e segg., in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 
2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 
3 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 
4 PROTO VALERIA ASSESSORE A 
5 VACCARO GIOVANNI ASSESSORE P 
6 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE A 
7 VULLO MARCO ASSESSORE P 
8 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 6      Assenti: 2 

  

 Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 
 Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 
 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 15 del Settore I del 01/03/2023 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 15 del Settore I del 01/03/2023 depositata in Segreteria in data 
01/03/2023 e registrata al n. 35 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 



 
 
 

   

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE  I 
REG. SETTORE N. 15 
DELLO  01/03/2023 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA _________ 

REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 
“75° Mandorlo in Fiore” – Approvazione programma 
manifestazione e protocollo di intesa – Assegnazione somme al 
Dirigente Settore I  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I  
Affari generali ed istituzionali – Affari legali 

 

 

 

Premesso 

che il Comune di Agrigento, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali persegue obiettivi di 

promozione e di valorizzazione delle risorse culturali del territorio; 

che ricorre la 75esima edizione della Festa del Mandorlo in Fiore e il 20° anniversario del Festival 

Internazionale “I bambini nel mondo”; 

che il Sindaco del Comune di Agrigento, con determinazione n. 81 del 24/11/2022 ha conferito 

incarico al Dott. Giovanni Di Maida quale esperto a titolo gratuito per svolgere attività di 

consulenza finalizzata all’organizzazione della manifestazione in oggetto; 

Dato Atto 

Che le manifestazioni in parola sono state inserite dalla Regione Siciliana tra  gli eventi di grande 

richiamo turistico, in grado di attrarre visitatori durante il loro svolgimento e di promuovere a 

livello internazionale il territorio di Agrigento con le sue bellezze archeologiche e paesaggistiche; 

 

Dato Atto 

che è intercorsa una corrispondenza tra il Comune di Agrigento, il Parco Archeologico e 

Paesaggistico della Valle dei Templi, la Fondazione Teatro Luigi Pirandello Valle dei Templi e il 

Distretto Turistico “Valle dei Templi (DMO) tramite lettera di intenti con le quali detti Enti, 

hanno manifestato la propria disponibilità a compartecipare alla organizzazione del Mandorlo in 

Fiore; 

 

Preso atto 

Che in vista di detto fine è stato elaborato un programma condiviso che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale e, all’esito della concertazione tra gli enti sopra indicati, è stata 

concordata la distribuzione dei compiti e dei corrispondenti impegni economici come indicati nel 

01/03/2023

35



 
 

“Protocollo di Intesa” che pure si allega alla presente proposta per farne parte integrante e 

sostanziale, per complessivi € 348.500,00; 

 

Considerato che per gli obblighi da assumere a carico del Comune di Agrigento si prevede   una 

spesa complessiva di  € 80.000,00 per l’acquisto dei seguenti beni e servizi: 
SPESE BENI E SERVIZI  

Trasferimento in pullman dei gruppi        50.000,00 €  
Service Audio-Luci        20.000,00 €  
Bagni chimici          7.500,00 €  
Torce per fiaccolata          2.500,00 €  

Totale 80.000,00 €  

Considerato che: 

 con DSS n.171/56 del 27/02/2023, l’Assessorato Regionale Turismo Sport Spettacolo ha 

concesso al Comune di Agrigento un cofinanziamento entro l’importo massimo di € 
30.000,00 volto a sostenere le spese di coordinamento della manifestazione qualificata 

come “iniziativa direttamente promossa” ai sensi art.33, comma 2, L.R. 2/2002; 

 che con nota prot. 6650/56 del 27/02/2023 l’Assessorato Regionale Turismo Sport 

Spettacolo ha comunicato che potrà procedere al rimborso delle spese sostenute per la 

realizzazione della manifestazione entro il limite del 50% delle spese ammissibili e fino 

all’importo massimo di € 30.000,00; 

Considerato che la quota restante della spesa a carico del comune di Agrigento può essere 

finanziata con le entrate derivanti dall’imposta di soggiorno, rientrando la manifestazione in 

oggetto tra le iniziative di promozione turistica finanziabili con il suddetto tributo;  

Ritenuto  

 di dovere assegnare al Dirigente Settore I la somma complessiva di € 80.000,00 per 
cofinanziare, unitamente agli altri Enti sopra citati, la manifestazione del “75° Mandorlo 
in fiore” secondo quanto con gli stessi convenuto, di cui € 50.000,00 con  proventi 
dell’imposta di soggiorno capitolo 123 – titolo I – tipologia 101 – Categoria 41 Entrate ed 

€ 30.000,00 con l’utilizzo del trasferimento regionale concesso con DSS n.171/56 del 

27/02/2023, l’Assessorato Regionale Turismo Sport Spettacolo da accertare nel titolo 2 – 

Tipologia 101 – Categoira 2 delle Entrate Bilancio esercizio provvisorio 2023; 

 Di dare mandato al suddetto Dirigente del Settore I di operare la variazione compensativa  

di bilancio esercizio provvisorio 2023, tra capitoli di entrata entro la medesima categoria 2 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali– Tipologia 101 – Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni pubbliche - titolo 2 Trasferimenti correnti per la creazione del 

capitolo denominato “Contributo regionale manifestazione "Mandorlo in fiore" per 
importo di € 30.000,00; 

  Di dare mandato al suddetto Dirigente del Settore I di operare le variazioni di bilancio 

esercizio provvisorio 2023, cmpensative tra capitoli appartenenti al medesimo 

macroaggregato 3 Beni e Servizi – Titolo 1 Spese correnti Programma Sviluppo e la 

valorizzazione del turismo Missione “Turismo”  per l’importo di € 80.000,00; 

Visti  
la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 



 
 

l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
La L.R. 2/2002; 
 
 

PROPONE 
tutto ciò premesso e considerato 

 
 

1. Approvare il Programma della manifestazione allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

2. Approvare il “Protocollo di Intesa” allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale ed autorizzare il Dirigente del Settore I alla sua sottoscrizione per conto del 

Comune di Agrigento;  

3. Assegnare al Dirigente del Settore I la somma di € 80.000,00 per l’acquisto dei seguenti beni 
e servizi  posti a carico del Comune nel suddetto  “protocollo di intesa” 

SPESE BENI E SERVIZI  

Trasferimento in pullman dei gruppi        50.000,00 €  
Service Audio-Luci        20.000,00 €  
Bagni chimici          7.500,00 €  
Torce per fiaccolata          2.500,00 €  

Totale 80.000,00 €  
con utilizzo per  € 50.000,00 di  proventi dell’imposta di soggiorno capitolo 123 – titolo I 

– tipologia 101 – Categoria 41 Entrate e per € 30.000,00 con l’utilizzo del trasferimento 
concesso con DSS n.171/56 del 27/02/2023 dall’Assessorato Regionale Turismo Sport 
Spettacolo da accertare nel titolo 2 – Tipologia 101 – Categoria 2 Entrata Bilancio 

esercizio provvisorio 2023; 

4. Di dare mandato al suddetto Dirigente del Settore I di operare la variazione compensativa  di 

bilancio esercizio provvisorio 2023, tra capitoli di entrata entro la medesima categoria 2 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali– Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche - titolo 2 Trasferimenti correnti per la creazione del capitolo 

denominato “Contributo regionale manifestazione "Mandorlo in fiore" per importo di € 
30.000,00; 

5. Di dare mandato al suddetto Dirigente del Settore I di operare le variazioni di bilancio 

esercizio provvisorio 2023, compensative tra capitoli appartenenti al medesimo 

macroaggregato 3 Beni e Servizi – Titolo 1 Spese correnti Programma Sviluppo e la 

valorizzazione del turismo Missione “Turismo”  per l’importo di € 80.000,00, per la creazione 
degli stanziamenti di spesa per l’acquisto dei beni e servizi di cui al punto 2 del presente 

provvedimento;  

        Il Dirigente del Settore I 
              Dr. Avv. Antonio Insalaco 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

ANTONIO INSALACO
CN = INSALACO ANTONIO
T = AVVOCATO
SerialNumber =
TINIT-NSLNTN67M21A089Y
C = IT



 
 

 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE DELEGATO 

COSTANTINO CIULLA 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I  
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 

 
FAVOREVOLE 

 
Avv. Antonio Insalaco 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
prenotazione n° ______ del ____/___/2022_ 

capitolo __  Euro __ 

 
FAVOREVOLE 

 

Dr. G. Mantione 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Originale firmato depositato in atti. 

Firmato digitalmente da

ANTONIO INSALACO

CN = INSALACO ANTONIO
T = AVVOCATO
SerialNumber = TINIT-NSLNTN67M21A089Y
C = IT

GIOVANNI
MANTIONE
01.03.2023
19:22:25
GMT+00:00

CIULLA COSTANTINO
2023.03.01 20:54:04

CN=CIULLA COSTANTINO
C=IT
2.5.4.4=CIULLA
2.5.4.42=COSTANTINO

RSA/2048 bits



 
 

Copia conforme del presente atto è stato trasmesso alla Segreteria Generale, ufficio delibere (ufficio.delibere@comune.agrigento.it)  



@75mandorloinfiore
mandorloinfioreagrigento.com

SABATO 4 MARZO
PREVIEW DEL MANDORLO IN FIORE
TEATRO PIRANDELLO
• Ore 18:00 Spettacolo "Nella magia delle fiabe"

Musical di Savatteri Produzioni a cura della Fondazione Teatro
Pirandello

PALACONGRESSI
• Ore 21:00 Banco del Mutuo Soccorso in concerto a cura

del Parco Archeologico e Paesaggistico Valle dei Templi

DOMENICA 5 MARZO
AGRIGENTO
Da Piazza Vittorio Emanuele al Viale della Vittoria
• Ore 10:00 Grande parata dei gruppi partecipanti al 75° Mandorlo in
Fiore
AGRIGENTO PIAZZA CAVOUR
• Ore 13:00 Esibizione dei gruppi internazionali
• Ore 16:00 Spettacolo del Festival Regionale del Folklore
TEATRO PIRANDELLO
• Ore 20:30 - Spettacolo 20° FESTIVAL INTERNAZIONALE

"I BAMBINI DEL MONDO"

LUNEDÌ 6 MARZO
PALACONGRESSI
20° FESTIVAL INTERNAZIONALE “I BAMBINI DEL MONDO”
• Ore 9:30 Spettacolo dei gruppi internazionali

MARTEDÌ 7 MARZO
PALACONGRESSI
20° FESTIVAL INTERNAZIONALE “I BAMBINI DEL MONDO”
• Ore 9:30 Spettacolo dei gruppi internazionali

CENTRO STORICO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 10:30 Animazione dei gruppi da Piazza Pirandello a Piazza

Cavour

TEMPIO DELLA CONCORDIA
• Ore 17:00 Accensione del Tripode dell’Amicizia
TEATRO PIRANDELLO
• Ore 20:30 Galà “Patrimoni e Tradizioni”

PALACONGRESSI
• Ore 21:00 Agrigento Cooking Show 3 – Serata conclusiva

MERCOLEDÌ 8 MARZO
CENTRO STORICO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 10:30 Animazione dei gruppi folklorici per le vie e le piazze

cittadine
MUSEO ARCHEOLOGICO PIETRO GRIFFO
• Ore 16:30 Woman Life Freedom

AGRIGENTO
Accoglienza dei gruppi partecipanti al 65° Festival
Internazionale del Folklore, in collaborazione con l'Associazione
Pro Loco Agrigento

ore 18:30 CENTRO STORICO
ore 18:30 FONTANELLE
ore 18:30 GIARDINA GALLOTTI
ore 18:30 MONTAPERTO
ore 18:30 VILLASETA
ore 18:30 VILLAGGIO PERUZZO
ore 18:30 MONSERRATO
ore 18:30 SAN LEONE
ore 18:30 VILLAGGIO MOSÈ

GIOVEDÌ 9 MARZO
CENTRO STORICO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 11:00 Spettacolo dei gruppi folklorici in Piazza Cavour

PATRIMONI E TRADIZIONI NELLE SCUOLE
PROGETTO “ADOTTA UN PATRIMONIO “
• Ore 10:00/11:30 I gruppi internazionali presso le scuole gemellate

presentano i propri Patrimoni UNESCO e le proprie tradizioni

CENTRO STORICO
• Ore 19:30 Aperitivo con i gruppi per le vie del centro.
MUSEO ARCHEOLOGICO PIETRO GRIFFO
• Ore 21:00 20° FESTIVAL INTERNAZIONALE “I BAMBINI DEL

MONDO”
Spettacolo e consegna Premio "Claudio Criscenzo"

VENERDÌ 10 MARZO
PREFETTURA DI AGRIGENTO
• Ore 9:30/10:30 Il Prefetto e il Sindaco ricevono le delegazioni

internazionali

PIAZZA MARCONI
• Ore 10:00/24:00 Mandorlo in Fiore Food Village

CENTRO STORICO
• Ore 10:30 65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE

Animazione dei gruppi folklorici per le vie e le piazze cittadine
• Ore 11:00 Spettacolo dei gruppi folklorici in Piazza Cavour
• Ore 17:00 Fiaccolata dell’Amicizia - da Piazza Vittorio Emanuele al

Viale della Vittoria

TEATRO PIRANDELLO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 20:30 Spettacolo del 65° Festival Internazionale del Folklore

SABATO 11 MARZO
VALLE DEI TEMPLI
20° FESTIVAL INTERNAZIONALE “I BAMBINI DEL MONDO”
• Ore 9:30 “Passeggiata della pace e della fraternità”

PALACONGRESSI
• Ore 10:00/23:00 CNArte&Gusto – Le Eccellenze del Territorio e il Saper

Fare dei Maestri Artigiani
Esposizione, seminario e master class a cura di CNA Agrigento e CNA
Sicilia

PIAZZA MARCONI
• Ore 10:00/24:00 Mandorlo in Fiore Food Village

CENTRO STORICO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 10:30 Animazione dei gruppi folklorici per le vie e le piazze

cittadine
• Ore 11:00 Spettacolo dei gruppi in Piazza Cavour

PALACONGRESSI
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 15:30 Spettacolo del 65° Festival Internazionale del Folklore

FOYER PALACONGRESSI
• Estemporanea di pittura a cura dell'Accademia di Belle Arti

"Michelangelo" di Agrigento

PARROCCHIA MADONNA DELLA PROVVIDENZA - AGRIGENTO
• Ore 16:00 20° FESTIVAL INTERNAZIONALE “I BAMBINI DEL

MONDO” - Preghiera dei Popoli per la Pace

TEATRO PIRANDELLO
• Ore 18:00 Concerto Bandistico – 3° Festival delle Bande Musicali

CENTRO STORICO
• Ore 19:00/21:00 Animazione musicale via Atenea

PALACONGRESSI
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 20:30 Spettacolo del 65° Festival Internazionale del Folklore

DOMENICA 12 MARZO
AGRIGENTO - Da Piazza Vittorio Emanuele al Viale della Vittoria
• Ore 10:00 Grande sfilata dei gruppi partecipanti al 75° Festival

del Mandorlo in Fiore, delle bande musicali, dei cortei storici regionali,
dei carretti
siciliani e Galà dei cavalli

PIAZZA MARCONI
• Ore 10:00/24:00 Mandorlo in Fiore Food Village

VALLE DEI TEMPLI - TEMPIO DELLA CONCORDIA
• Ore 15:00/17:00 65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL

FOLKORE - Spettacolo conclusivo e premiazione

LUNEDÌ 13 MARZO
NARO
65° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE
• Ore 10:00 Parata dei gruppi folklorici

Nazioni partecipanti al 65° Festival Internazionale del Folklore:
ARMENIA - BULGARIA - CILE - CROAZIA - FRANCIA - GEORGIA
GIAPPONE - GRECIA- INDIA - ITALIA - KENYA - KIRGHIZISTAN
KOREA - MACEDONIA – MALESIA - MESSICO - POLONIA - ROMANIA
SERBIA - SCOZIA - SPAGNA - STATI UNITI
THAILANDIA - UZBEKISTAN

Nazioni partecipanti al 20° Festival Internazionale
“I Bambini del Mondo":
BULGARIA - INDIA - KOREA - LITUANIA - MACEDONIA - MESSICO
PANAMA - PERÙ - TURCHIA

CONCORSO FOTOGRAFICO
• "Fotografa la Sagra" a cura di Domenico Vecchio

AGRIGENTO - PINETINA E MARACANA’ CLUB - 10 e 11 marzo
• Torneo di calcio giovanile “Agrigento, Città del Mandorlo in Fiore”

e 1° Memorial “Calogero La Mantia”

*Il programma potrebbe subire variazioni

5 – 12 M A R Z O 2 0 2 3
A G R I G E N T O



 

Città di Agrigento 

 

 

Protocollo di Intesa 

 

L’anno 2023, il giorno …………………….del mese di marzo presso il Palazzo di Città negli uffici del Settore 

I – Servizio 5 Cultura Turismo e Sport sono presenti: 

- Avv. Antonio Insalaco, nato ad Agrigento il 21.08.1967, dirigente del Settore I – Sevizio 5 Cultura 

Turismo e Sport del Comune di Agrigento, autorizzato alla stipula del presente atto giusta deliberazione 

della Giunta Comunale n°…… del …………………… ;  

- Dott. Salvatore Prestia nato il 7/12/1973 ad Agrigento, nella qualità di Direttore Generale della 

Fondazione Teatro Luigi Pirandello – Valle dei Templi, autorizzato alla stipula del presente atto giusta 

deliberazione de CDA del 1/03/2023; 

per addivenire alla sottoscrizione del presente protocollo di intesa, cui si premette: 

tra il Comune di Agrigento (organizzatore), l’Ente Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei 

Templi di Agrigento e la Fondazione Teatro Luigi Pirandello Valle dei Templi, quest’ultima 

coorganizzatrice,  è stata sottoscritta una lettera di intenti con la quale gli enti sopra citati hanno 

convenuto di avviare una collaborazione istituzionale finalizzata alla realizzazione della manifestazione 

del “75° Mandorlo in Fiore”; 

in vista di detto fine è stato elaborato in programma condiviso e, all’esito della concertazione per gli enti 

sopra indicati è stata concordata tra essi la distribuzione dei compiti e dei corrispondenti impegni 

economici come accanto indicati: 

Comune di Agrigento 
  

 

SPESE SERVIZI  

Trasferimento in pullman dei gruppi        50.000,00 €  
Service Audio-Luci        20.000,00 €  
Bagni chimici          7.500,00 €  
Torce per fiaccolata          2.500,00 €  

Totale 80.000,00 €  
 

 



Parco Archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi 

OSPITALITA' E ACCOGLIENZA  Importi  

65° festival internazionale del folklore (n° 25 gruppi) --- 

festival i bambini del mondo (n° 9 gruppi)   ---   

Altri ospiti  ---- 

Totale   200.000,00 €  

 

Fondazione Teatro Pirandello Valle dei Templi 

Rimborsi per gruppi internazionali, regionali, banda,  carretti 

siciliani e cavalli  
       30.000,00 €  

Cachet presentatori          5.000,00 €  
R.C.T.          2.000,00 €  
Tempio d'oro          1.000,00 €  
Riconoscimenti per i gruppi          4.000,00 €  
Cartellonistica, depliant e materiale di stampa          7.500,00 €  
Redazione piano di safety & security e piano sanitario          4.000,00 €  
SIAE, Vigilanza spettacoli (VV.F.)        15.000,00 €  

Totale     68.500,00 €  
 

 

La Fondazione Teatro Pirandello Valle dei Templi svolgerà il servizio di biglietteria degli eventi in 

programma ed incasserà le somme derivanti dalla vendita dei biglietti, a copertura della spesa che 

assume in forza del presente protocollo di intesa. 

La somma di € 68.500,00 deve intendersi come spesa massima sostenibile dalla Fondazione Teatro 

Pirandello Valle dei Templi. 

Si dà atto che il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento con nota assunta 

al prot. n. 868 dello 24/02/2023 ha accettato di svolgere i compiti sopra richiesti e di assumere la 

relativa spesa per € 200.000,00. 

Sottoscrivono, pertanto, il presente protocollo di intesa, assumendo gli oneri sopra indicati,  

l’avv. Antonio Insalaco per il Comune di Agrigento ……………………………………. 

Il Dott. Salvatore Prestia per la Fondazione Teatro Pirandello Agrigento ………………………………. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  

 
ATTESTA  

Che la presente deliberazione:  
 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  01/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to Maria Concetta Floresta 

 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


